S. Marcus.

Et statim spiritus expulit eū in desertū. Et erat in deserto 40 diebus, & 40 noctibus, & tenetatur à Satana. erat q; cum b e stijs, & A ngeli mi-istrabant il lū.\*23.

S. Lucas.

ESVS aut̄ plenus Spiri-  
tu Sancto, regressus  
est à Iordanē, & age-  
batur in Spiritu in de-  
serto, diebus 40. & ten-  
tabatur à diabolo. Et ni-  
hil māducauit in diebus  
illis, & consummatis illis  
esurijt. Dixit aut̄ illi dia-  
bolus, Si filius Dei es, dic  
lapidi huic ut panis fiat.  
Et respòdit ad illū Iesus,  
Scriptū est, Quia non in  
solo pane vivit homo,  
sed in omni verbo Dei.  
Et duxit illū diabolus in  
montē excellum, & ostē-  
dit illi omnia regna or-  
bis terræ in momēto té-  
poris, & ait illi, Tibi da-  
bo potestatem hanc vni-

S. Iohannes.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

mádabit de te, & in manib⁹ tollent te, ne fortè offendas ad lapidē pedē tuū. Ait illi Iesu rursum, Scriptum est, Nō tētabis Dominum Deum tuum. Iterū assumpit eum dia bolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriā eorum, &dixit ei, Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Tunc dicit eis Iesu, Vade Satana, scriptū est enim, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Tunc reliquit eum diabolus, & ecce angeli accesserunt, & ministra bant ei. \* 23.

uersam, & gloriā illorū, quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Tu ergo si adoraueris coram me, erūt tua omnia. Et respō dens Iesu, dixit illi, Scriptum est, Dominū Deū tuum adorabis, & illi soli seruies. & duxit illum in Ierusalē, & statuit eū super pinnā tépli, & dixit illi, Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum. Scriptū est enim, quod Angelis suis mandauit de te, vt conseruent te, & quia in manibus tollēt te, ne for tē offendas ad lapidē pe dē tuum. Et respondens Iesu, ait illi, Dictum est, Non tentabis Dominum Deum tuum. Et cōsummata omni téitatione, dia bolus recessit ab illo, vñ que ad tempus. \* 23.

CAP. 16. Iohannes publicē testatur de Christo. Iohan. Cap. 1. \* 3.

S. Matthæus

S. Marcus.

S. Lucas.

**I**ohannes testimonium perhibet de ipso, & clamat dicēs, Hic erat quem dixi, Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat. Et de plenitudine eius nos omnes accepi mus, & gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo vidit vñquam: vñgenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Et hoc est te stimonium

C 3

stimonium

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

stimoniū Iohānis, quādo miserūt Iudei ab Ierosolymis sacerdotes & Leuitas ad eū, vt interrogarēt eum, Tu quis es? Et cōfessus est, & nō negauit, & confessus est, Quia nō sum ego Christus. Et interrogauerunt eū, Quid ergo? Elias es tu? Et dixit, Nō sum. Propheta es tu? et respōdit, Nō. Dixerūt ergo ei, Quis es, vt respōsum demus his qui miserunt nos? quid dicis de teipso? Ait, Ego vox clamatis in deserto, dirigite viā Domini, si-  
cūt dixit Isaías Propheta. Et qui misi fuerāt, erāt ex Pharisæis. Et interrogauerunt eū, & dixerunt ei, Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neq; Propheta? Respōdit eis Iohānes, dicēs, Ego baptizo in aqua: me-  
dius autē vestrūm stetit quē vos nesciis. Ipse est q̄ post me venturus est, qui ante me factus est: cuius ego nō sum dignus vt soluā eius corrigiā calceamēti. Hæc in Bethania facta sunt trans Iordanem, vbi erat Iohannes baptizans. Altera die vidit Iohannes Iesum venientē ad se, &  
ait, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Hic est de quo dixi, Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prius me erat, & ego nesciebā eū, sed vt manifestetur in Iraël, propterea veni ego in aqua baptizans. Et testimonium perhibuit Iohānes dicēs, Quia vidi sp̄itu descendentē quasi columbā de ce-  
lo, & māsit super eū. Et ego nesciebam eum, sed q̄ misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, Super quē videris Sp̄itu descendentē & manentē super eū, hic est qui baptizat in Sp̄itu sancto. Et ego vidi: & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. \*17.

CAP. 17. Christum à Iohanne demonstratum Discipuli quinque incipiunt agno -  
scere & sequi. Iohan. Cap. 1. \* 16.

S. Matthæus

S. Marcus.

**A** Ltera dic iterū stabat Iohánes, & ex discipulis ei⁹ duo. Et respiciēs Iesū ambulātē, dicit, Ecce Agnus Dei. Et audierūt eū duo discipuli loquentē, & secuti sunt Iesum. Cōuer-sus aut̄ Iesus, & videns eos sequētes se, dicit eis, Quid quæratis? Qui dixerunt ei, Rabbi ( quod dicitur interpretatum Magister) ybi habitas? Dicit eis, Venite & videte. Venerūt, & viderunt ubi maneret, & apud eum manserunt die illo: hora aut̄ erat quasi decima. Erat autem Andreas frater Simónis Petri vnum ex duobus qui audierant à Iohanne, & sequuti fuerāt eum. Inuenit hic primum fratrē suum Simónem, & dicit ei, Inuenimus Messiam, quod est interpretatum Christus, & adduxit eū ad Iesum. Intuitus autē eum Iesus, dixit, Tu es Simon filius Iona: tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. In craftinū voluit exire in Galiléā: & inuenit Philippam, Et dicit ei Iesus, Sequere me. Erat autē Philippus à Bethsaida, ciuitate Andreę & Petri. Inuenit Philippus Nathanael, & dicit ei, Quē scripsit Moyses in lege & Prophetę, inuenimus Iesum filiū Ioseph, à Nazareth. Et dixit ei Nathanael, A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus, Veni, & vide. Vedit Iesus Nathanael venientem ad se, & dicit de eo, Ecce verē Israēlita, in quo dolus non est. Dicit ei Nathanael, Vnde me nosti? Respondit Iesus, & dixit ei, Prius quām te Philippus vocaret

S. Matthaus. S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

vocaret, cùm essem sub ficu, vidi te. Respondit ei Nathanael, & ait, Rabbi, tu es filius Dei, tu es rex Israël. Respōdit Iesus, & dixit ei, Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, credis: maius his videbis. Et dicit ei, Amen, amē dico vobis, videbitis cælum apertū, & angelos Dei ascēdentes & descendentes, supra Filium hominis. \* 18.

C A P. 18. Nuptia in Cana Galilæe, in quibus Christus aquam in vīnum conuerit, quod initium fuit signorū ab eo editorum. Iohān. Cap. 2. \* 17.

S. Matthaus. S. Marcus. S. Lucas.

**E**t die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilæe: & erat mater Iesu ibi. Vocatus est aut̄ & Iesus & discipuli eius ad nuptias. Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eū, Vīnum non habēr. Et dicit ei Iesus, Quid mihi & tibi est mulier? nondum venit hora mea. Dicit mater eius ministris, Quodcunq; dixerit vobis, facite. Erant autē ibi lapideæ hydriæ sex positæ secundūm purificationē Iudæorum, capiētes singulæ metretas binas, vel ternas. Dicit eis Iesus, Implete hydrias aqua. Et impleuerant eas usq; ad summū. Et dicit eis Iesus, Haurite nunc, & ferte architriclinio. Et tulerunt. Ut aut̄ gustauit architriclinus, aquā vinum factā, & non sciebat ynde esset, ministri aut̄ sciebant qui hauserat aquā: vocat spōsum architriclinus, & dicit ei, Omnis homo primū bonū vinū ponit, et cū inebriati fuerint, tūc id quod deterius est. Tu aut̄ seruasti bonū vinum usq; adhuc. Hoc fecit initiū signorū Iesus in Cana Galilæe, & manifestauit gloriā suā, & crediderunt in eum discipuli eius. \* 19.

C A P. 19.

CAP. 19. FESTO PASCHALI IESUS EX ZELO A OMNIS DEI ET EUM COMEDENTE, CIVIT IN TEMPO  
VENDENTES & EMENTES. ET OCCULTA MORTEM & RESURRECTIONEM SUAM  
IUDAIS PRÆSIGNIFICAT. IOHAN. CAP. 2. \*18.

S. MATTHÆUS

S. MARCUS.

**P**OSSIT HOC DESCENDIT CAPHAENAUM  
IPSE & MATER EIUS, & FRATRES EIUS,  
& DISCIPULI EIUS: & IBI MÄSERUNT  
NON MULTIS DIEBUS. ET PROPE ERAIT  
PASCHA IUDÆORÙ, & ASCENDIT IESUS IEROSOLYMÁ:  
& INUENIT IN TÉPLO VENDENTES  
BOUES & OUES & COLÙBAS, & NUMULARIOS  
SEDÉTES. ET CUM FECISSET QUASI FLAGELLÙ DE  
FUNICULIS, OMNES EIECIT DE TÉPLO, OUES  
QUOQ; & BOUES, & NUMULARIORÙ EFFUDIT  
ÆS, & MÉFAS SUBUERTIT. ET HIS QUI COLÙ-  
BAS VENDEBANT, DIXIT, AUFERTE ISTA HINC,  
& NOLITE FACERE DOMÙ PATRIS MEI, DOMÙ  
NEGOTIATIONIS. RECORDATI SUNT VERÒ DI-  
SCIPULI EIUS QUAIA SCRIPTUM EIT: ZELUS DO-  
MUS TUÆ COMEDIT ME. RESPÓDERÙ ERGO  
IUDÆI, & DIXERÙ EI, QUOD SIGNÙ OSTÉDIS  
NOBIS QUAIA HÆC FACIS? RESPÓDIT IESUS, &  
DIXIT EIS, SOLUITE TEMPLÙ HOC, & IN TRI-  
BUS DIEBUS EXCITABO ILLUD. DIXERÙ ER-  
GO IUDÆI, QUADRAGINTA & SEX ANNIS EDI-  
FICATÙ EST TEMPLUM HOC, & TU IN TRIBUS  
DIEBUS EXCITABIS ILLUD?ILLE AUTÈ DICEBAT  
DE TÉPLO CORPORIS SUI. CUM ERGO RESUR-  
REXISSET A MORTUIS, RECORDATI SUNT DISCI-  
PULI EIUS, QUAIA HOC DICEBAT, & CREDIDE-  
RÙT SCRIPTURÆ & SERMONI QUÆ DIXIT IESUS.  
CUM AUT ÈSSET IEROSOLYMIS IN PASCHA  
IN DIE FESTO, MULTI CREDIDERÙT IN NO-  
MINE EIUS, VIDÉTES SIGNA EIUSQUE FACIE-  
BAT. IPSE AUT ÈSSET NO CREDEBAT SEMETIP-  
SUM EIS, CÒ QUÒD IPSE NO SSET OMNES, &  
QUIA OPUS EI NÒ ERAT VT QUI TESTIMONIÙ  
PERHIBERET DE HOMINE: IPSE ENIÀ SCIE-  
BAT QUID ÈSSET IN HOMINE. \*20.

D

CAP. 20.

CAP. 20. Colloquium Christi nocturnum cum Nicodemo de regeneratione ex  
aqua & Spiritu. Iohān. Cap. 3. \* 19.

S. Matthaeus. S. Marcus. S. Lucas.

**E**Rata autem homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic venit ad Iesum nocte, & dixit ei, Rabbi, scimus quia a Deo o-  
venisti magister, nemo enim potest haec signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cu eo. Respondebat Iesus, & dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuit de-  
novo, non potest videre regnum Dei. Dicit ad eum Nicodemus, Quomodo potest homo nasci, cu sit senex? Numquid potest in ventrem matris suæ iterum introire, &  
nasci? Respondebat Iesus, Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua &  
Spiritu, non potest introire in Regnum Dei. quod natu est ex carne, caro est: &  
quod natu est ex Spiritu, spiritus est. non mireris, quia dixi tibi, oportet vos nasci  
denuo. Spiritus ubi vult spirat, & vocem  
eius audis, sed nescis unde veniat, &  
quod vadat: sic est omnis qui natus est ex  
Spiritu. Respondebat Nicodemus, & dixit  
ei, Quomodo possunt haec fieri? Respondebat Iesus, & dixit ei: Tu es Magister in  
Israël, & haec ignoras? Amen, amen dico  
tibi, quia quod tecum loquimur, & quod  
vidimus testamur, & testimonium nostrum  
non accipitis. Si terrena dixi vobis, & non  
creditis: quomodo si dixerim vobis cele-  
stia, credetis? Et nemo ascendet in celum,  
nisi qui descendit de celo, Filius hominis  
qui est in celo. Et sicut Moyses exalta-  
vit serpente in deserto: ita exaltari oportet  
Filiu hominis, ut omnis qui credit in  
ipsum, non pereat, sed habeat vitam æter-  
nam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut  
Filiu suu unigenitum daret: ut omnis qui  
credit

S. Mattheus. S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

credit in eū, nō pereat, sed habeat vitam æternā. Nō enim misit Deus Filiū suum in mundū, vt iudicet mundū, sed vt salutetur mūndus per ipsum. Qui credit in eū, nō iudicatur qui aut nō credit, iam iudicatus est: quia nō credidit in nomine vnigeniti filij Dei. Hoc est aut iudicium: quia lux venit in mundū, & dilexerunt homines magis tenebras q̄ lucē: erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui malè agit, odit lucē, & nō venit ad lucem, vt non arguantur opera eius. qui aut facit veritatē, venit ad lucem, vt manifestetur opera eius, quia in Deo sunt facta. \* 21.

CAP. 21. Iohannes Baptista iterū de Christo testatur ad reprimendam discipulorum suorum amulationem inde ortam, quod Christus plures baptizaret per discipulos, q̄ Iohannes. Iohan. 3. \* 20.

S. Mattheus. S. Marcus. S. Lucas.

**P**ost hæc vénit Iesus & Discipuli eius in Iudæā terrā, & illic demorabatur cū eis, & baptizabat. Erat aut & Iohannes baptizās in Aēnon iuxta Salim: quia aquæ multæ erāt illic, & veniebāt, & baptizabātur. Nondum enim missus fuerat Iohannes in carcere. Facta est autē quæstio ex discipulis Iohannis cum Iudeis de purificatione. Et venerunt ad Iohannem, & dixerunt ei, Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes veniūt ad eum. Respondit Iohannes & dixit, Non potest homo accipere quicquā, nisi fuerit ei datum de cælo. Ipsi vos mihi testimoniū perhibetis, quod dixerim, Non sum ego Christus: sed quia missus sum

D 2                  ante

S. Mattheus. S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

ante illū. Qui habet spōsam, sponsus est; amicus autē iponsi qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocē spōsi. Hoc ergo gaudiū meum impletū est. Illum oportet crescere, me autem minui. Qui de sursum venit, super omnes est. Qui est de terra, de terra est, & de terra loquitur. Qui de cælo venit, super omnes est. Et quod vidit & audiuit, hoc testatur, & testimonium eius nemo accipit. Qui accepit eius testimonium, signauit quia Deus verax est. Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur. nō enim ad mensurā dat Deus spiritū. Pater diligit Filiū, & omnia dedit in manu eius. Qui credit in Filiū, habet vitā æternam: qui autē incredulus est Filio, nō videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. \*23.

C A P. 22. Iohannes Baptista ab Herode in vincula propterea coniuratur, quod turpem illius incastū liberè reprehenderet. Matth. 14.\*56. Mar. 6.\*56. Luc. 3.\*32.

S. Mattheus.

**H**erodes enim tenuit Iohannem, & alligauit eū, & posuit in carcerem propter Herodiadē vxorem fratris sui. Dicebat enim illi Iohannes, Nō licet tibi habere eam. Et volēs illum occidere, timuit populū: quia sicut Prophetarū eum habebant. \*56.

I Pse enim Herodes misit ac tenuit Iohannē, & vinxit eū in carcere trarcha cū propter Herodiadē corripere vxorem Philippi fratris tur ab illo sui, quia duxerat eā. Di- cebat enim Iohannes He- rodi, Nō licet tibi habere re fratris vxorē fratris tui. Hero- suis, & de dias autē insidiabatur illi, oībus malis & voiebat occidere eū, quæ fecit nec poterat. Herodes eni- nim metuebat Iohannē, adiecit & sciēs eū virū iustū & san hoc sup oīa etū: & custodiebat eū, & inclusit audito eo multa facie- Iohannē in bat, & libenter eum au- carcerem. \*14.

S. Iohannes.

C A P. 23. Iohannes in custodiā tradito, Iesu à Iudea in Galileam rediens per Samariam colloquitur cum Muliere Samariana ad fontem Iacobi, quam cum alijs Samaritanis ad credendū in se predicatione sua inducit.

Matth. 4.\*15. Mar. 1.\*15. Luc. 4.\*15. Iohann. 4.\*21.

S. Mattheus. S. Marcus.

CVM aut̄ audisset POST-  
quā aut̄ Iesu est  
Iesus, quod traditus est Iesus in vir-  
Iohannes traditus es- tute Spir-  
venit Iesu tus in Ga-  
fet, fecesit in Galilæam, &  
in Galilæam, prædicans fama exiit  
& relicta ci Euangeliū per vniuer-  
uitate Na regni Dei, sam regio-  
zareth, vē- & dicens, nē de illo.  
nit & habi- Quoniam Et ipse do-  
tavit in Ca impletū est cebat in Sy-  
pharnaum tempus, & nagogis  
maritima, appropin- eorum, &  
in finibus quauit re- magnifica-  
Zabûlon & gnū Dei: batur ab omnibus.  
Nephthali, pœnitenti- \*54.  
vt adimple ni, & cre-  
retur quod dite Euan-  
dictū est p gelio. \*26.  
Isaiā Pro-  
phetā, Ter-  
ra Zabûlon  
& terra  
Nephthali,  
via maris  
trans Ior-  
danē Galil-  
æ gentiū,  
populus q  
sedebat in  
tenebris,

S. Lucas.

¶ T regres-  
sus est  
Iesus in vir-  
Iohannes, tute Spir-  
venit Iesu tus in Ga-  
fet, fecesit in Galilæam, &  
in Galilæam, prædicans fama exiit  
& relicta ci Euangeliū per vniuer-  
uitate Na regni Dei, sam regio-  
zareth, vē- & dicens, nē de illo.  
nit & habi- Quoniam Et ipse do-  
tavit in Ca impletū est cebat in Sy-  
pharnaum tempus, & nagogis  
maritima, appropin- eorum, &  
in finibus quauit re- magnifica-  
Zabûlon & gnū Dei: batur ab omnibus.  
Nephthali, pœnitenti- \*54.  
ut adimple ni, & cre-  
retur quod dite Euan-  
dictū est p gelio. \*26.

S. Iohannes.

V ergo cognovit Iesu, quia au-  
dierūt Pharisæi quod Iesu plu-  
res discipulos facit, & baptizat,  
quām Iohannes, (quanquā Iesu  
non baptizaret sed discipuli eius) reli-  
quit Iudæā, & abiit iterū in Galilæam.  
oportebat aut̄ eum trâsire per Samariā.  
Venit ergo in ciuitatē Samarię qua di-  
citur Sichar, iuxta prædiū quod dedit  
Iacob, Ioseph filio suo. Erat aut̄ ibi fons  
Iacob. Iesu ergo fatigatus ex itinere,  
sedebat sic supra fontē. Hora erat quasi  
sexta. Venit mulier de Samaria haurire  
aquā. Dicit ei Iesu, Da miliibibere. Di-  
scipuli enim eius abierāt in ciuitatē, vt  
cibos emerēt. Dicit ergo mulier illa Sa-  
maritana: Quomodo tu Iudæus cū sis,  
bibere à me poscis, quę sum mulier Sa-  
maritana? nō enim coütuntur Iudæi Sa-  
maritanis. Respōdit Iesu, & dixit ei: Si  
scires donū Dei, & quis est qui dicit ti-  
bi, Da mihi bibere: tu forsitan petisses  
ab eo, & dedisset tibi aquā viuā. Dicit ei  
mulier, Domine, neque in quo haurias  
habes, & puteus altus est: vnde habes  
aquā viuam? Nūquid tu maior es patre  
nostro Iacob, qui dedit nobis puteū, &  
ipse ex eo bibit, & filij eis, & pecora  
eius? Respōdit Iesu, & dixit ei, Omnis  
qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum, qui  
aut̄ biberit ex aqua quā ego dabo ei, nō  
sitiet in æternū, sed aqua quā ego dabo  
ei.

D 3

ei.

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ 30

S. Matthaus	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
vidit lucé magnā : & sedentibus in regione vmbre mor tis, lux ora est eis. Ex inde cœpit Iesus præ dicare , & dicere, Pœ nitentiam agite : ap propinquā bit enī re gnūm cœ lorū. * 26.			ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Dicit ad eū mulier, Domine, da mihi hanc aquā, vt nō sitiā: neq; ve niā huc haurire. Dicte ei Iesus, Vace, vo ca virum tuum, & veni huc. Respondit mulier, & dixit, Nō habeo virum. Dicit ei Iesus, Bene dixisti, quia nō habeo vi rum. quinq; enim viros habuisti, & nūc quē habes, nō est tuus vir. hoc verè di xisti. Dicit ei mulier, Domine, video quia Propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adorauerunt, & vos dicitis, quia Ierosolymis est locus vbi adorare oportet. Dicit ei Iesus, Mulier, crede mihi, quia veniet hora, quando neq; in mōte hoc, neq; in Ierosolymis adorabi tis Patrem. Vos adoratis quod nescitis: nos adoram⁹ quod scimus, quia salus ex Iudeis est. Sed venit hora, & nunc est, quādo veri adoratores adorabūt Patrem in spiritu & veritate. Nā & Pater tales querit, qui adorēt eū. Spiritus est Deus, & eos qui adorāt eum, in spiritu & ve ritate oportet adorare. Dicit ei mulier, Scio quia Mēsias venit, q; dicitur Christus: cū ergo venerit, ille nobis annūti abit oīa. Dicte ei Iesus, Ego sum qui lo quor tecū. Et cōtinuō venerūt discipuli eius: & mirabātur, quia cū muliere lo quebatur. Nemo tamē dixit, Quid quē ris, aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo hydriā suā mulier, & abiij in ciuitatē, & dicit illis hominibus, Venite, & videte hominē qui dixit mihi oīa qua cunque feci. nunquid ipse est Christus? Exierunt ergo de ciuitate, & veniebant ad eum. Intereā rogabāt eum discipuli, dicentes,

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

dicētes, Rabbi, manduca. Ille autē dixit eis, Ego cibū habeo māducare quē vos nescitis. Dicebāt ergo discipuli adiuicem, Nunquid aliquis attulit ei māducare? Dicit eis Iesus, Meus cibus est ut faciā voluntatem eius qui misit me, vt perficiā opus eius. Nōnne vos dicitis, quōd adhuc quatuor mēses sunt; & mes-  
sis venit? Ecce dico vobis, leuate oculos vestros, & videte regiones, quia albæ sunt iā ad messem. Et qui metit, mercede accipit, & cōgregat fructū in vitam æternā: vt & qui seminat, simul gaudeat & qui metit. In hoc enim est verbū verum: quia alius est qui seminat, & alius est qui metit. Ego misi vos metere quod vos nō laboratis: alij laborauerunt, & vos in labores eorum introistis. Ex ciuitate aut illa multi crediderūt in eum Samaritanorū, propter verbū mulieris testimoniū perhibētis. Quia dixit mihi omnia quæcunque feci. Cūm venissent ergo ad illū Samaritanū, rogauerūt eum ut ibimanceret. Et mansit ibi duos dies. Et multō plures crediderūt propter sermonem eius. Et mulieri dicebāt, Quia iam non proptertuā loquelā credimus. ipsi enim audiuimus, & scimus quia hic est verē saluator mundi. Post duos autem dies exiit inde: & abiit in Galilēam. Ipse enim Iesus testimoniū perhibuit quia Propheta in sua patria honorem non habet. Cūm ergo venisset in Galilēam, exceperunt eum Galilæi, cūm omnia vidissent quæ fecerat Ierosolymis in die festo: & ipsi enim venerant ad diem festum. \*24.

C A P. 24.

## SYNTAXIS HISTORIE EVANGELICÆ

52

CAP. 24. Reguli cuiusdam filius scriberans verbo Christi sanatur. iohann. 4. \* 23.

S. Matthæus. S. Marcus. S. Lucas.

**V**enit ergo iterum in Cana Galilææ, ubi fecit aquam vinum. Erat quidam Regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Hic cum audisset, quia Iesus adueniret à Iudea in Galilæam, abiit ad eum, & rogabat eum, ut descendere & sanaret filium eius. incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum, Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Dicit ad eum Regulus, Domine, descendere prius quam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus, Vade, filius tuus viuit. Credidit homo sermoni quem dixit ei Iesus, & ibat. Iam autem eo descendente, serui occurrerunt ei, & nuntiauerunt dicentes, quia filius eius viueret. Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei, Quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Iesus, Filius tuus viuit. & credidit ipse & domus eius tota. Hoc iterum secundum signum fecit Iesus, cum venisset à Iudea in Galilæam.\* 36.

CAP. 25. Christus circumvit totam Galileam docens & predicens Euangelium,  
& morbos omnes atque languores sanans, unde fama nominis  
eius vbiq[ue] diffunditur. Matth. Cap. 4. \* 15.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**E**t circuibat Iesus totâ Galilæam, docens in Synagogis eorum, & prædicans Euangelium regni, & sanans omnē languorem & omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ.

33

S. Matthæus.

opinio eius in totâ Syriâ. & obtulerunt ei omnes malè habentes, variis lâguoribus & tormetis cōprehensos, & qui demona habebant, & lunaticos, & paralyticos, & curauit eos. & securæ sunt eū turbæ multæ de Galilæa, & Decapoli, & de Ierosolymis, & de Iudæa, & de trans-Iordanem. \* 39.

S. MARCUS.

S. LUCAS.

S. IOHANNES.

CAP. 26. Christus docet populum è nau Simonis. Capitur magna multitudo pisciū, & pescatores quatuor à Christo è nauibus euocati, statim sequuntur eum. Mat. 4. \* 23. Mat. 1. \* 23. Luc. 5. \* 28.

S. Matthæus. S. MARCUS.

S. LUCAS.

S. IOHANNES.

*Ambu-* **E**T præteriens **F**actum est autem, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidit duas naues ta mare Galileæ, stâtes secus stagnum: pescatores autem lilæ, vident Simô descendenter, & lauabant retia. Ascendens frater An-dens autem in unam nauem quæ erat tres, Symo dream frater Simônis, rogauit eum à terra reducere nem quivo trem eius, pusillum. Et sedens, docebat de nauicu catur Pe-mittentes re laturbas. Ut cessauit autem loqui, dixit trus, & An-tia in mare ad Simônem, Duc in altum, & laxate dream fra-(erât enim retia vestra in capturâ). Et respondens trem eius, pescatores) Simon, dixit illi, Præceptor, per totam mittentes re & dixit eis noctem laborantes, nihil cepimus: in te in mare Iesu, Veni verbo autem tuo laxabo rete. Et cum (erât enim te post me, hoc fecissent, concluderunt pisciū mul-pescatores) & faciâ vos titudinem copiosam, rumpebatur autem & ait illis, fieri pista-rete eorum. Et annuerunt sociis qui e-veniunt post tores homi-ni. Et pro vos: & faciâ nû. Et pro eos. Et venerunt & impleuerunt ambas retinas reli-nauculas, ita ut mergerentur. Quod etis retibus cum videret Simon Petrus, procidit ad securi sunt genua Iesu, dicens, Exi à me, quia ho-mo peccator sum Domine. Stupore enim circundederat eum, & omnes qui

E cum

## 34 SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ.

S. Mattheus. S. Marcus. S. Lucas. S. Iohannes.  
 reliktis retibus secuti de pusillum, vidit Ia cū illo erāt, in capitu  
 sunt eū. Et pcedens cōbum Zebedei & Io rapisciūquā ceperāt.  
 inde, vidiit alios duos fratrem fratrem eius, Similiter aut̄ Iacobū  
 fratres, Iacobū Zebe & ipsos componētes & Iohānē filios Zebe  
 dæi & Iohānem fratrem retia in nauī: & sta- dæi, qui erāt socij Si-  
 eiū in nauī cū Zebe tim vocauit illos. Et monis. Et ait ad Simo-  
 dæo patre eorū, refi- relikto patre suo Ze nē Iesu, Noli timere:  
 ciētes retia sua: & vo bedæo in nauī cum ex hoc iam hoīes eris  
 cauit eos. Illi autē sta mercenarijs, secuti capiēs. Et subductis  
 ti reliktis retib. & pa sunteum.\*<sup>27</sup> ad terrā nauibus, re-  
 lictis oībus secuti sunt eū.\*<sup>44</sup>

CAP. 27. Obſeſus à Dāmone in Synagoga liberatur. Marc. 1.\* 26. Luc. 4.\* 54.

S. Mattheus. S. Marcus. S. Lucas. S. Iohannes.  
 ET ingrediūtur Caphar nauī: & statī sabbathis ingressus in synagogam, naū ciuitatē Galilee: ibiq; docebat illos sabbatis. Et stupebāt super doctrinā eius. erat enim docēs eos quasi potestate habens, & nō sicut scribē. Et erat in synagoga corū, homo in spiritu immūdo: & exclamauit, dicēs, Quid nobis & tibi Iesu Nazarene, venisti p̄dere nos? scio qui sis. Sanctus Dei. Et cōminatus est ei Iesu, dicēs, Obmutesc, & exi de hoīe. Et discerpēsū spiritus im mūdus, & exclamās voce magna, exiit ab eo. Et mirati sunt oīs: ita vt cōquiret inter se dicētes: quid nā est hoc? quēnā doctrina hēc noua: quia in potestate etiā spiritibus im mundis

S. Mathæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
	mundis imperat, & obe- diunt ei: Et processit ru- moris eius statim in oem ma de illo in omnem lo- regionem Galilææ. *27. cum regionis.*28.	mundis spiritibus, &c ex- eunt: Et diuulgabatur fa-	

C A P. 28. Socrus Petri à sebre, & alij multi à variis morborum generibus li-  
berantur. Christus secedit in solitudinem precandi gratia, docet in syna-  
gogis Galilææ, & dæmonia cœpit. Mat. 8.\*45. Mar. 1.\*27. Luc. 4.\*27.

S. Mathæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
ET cùm venisset Iesu in domum Pe tri, viderunt socrum eius iacentem & febricitatē et retigit manum eius, & dimisit eam febris, & surrexit, et ministra bat ei. Vespere autem factō obtulerunt ei multos dæmonia ha-	E T protinus egredi entes de synagoga, venerunt in domū Simonis & Andreæ cum Iacobo & Iohanne. Decubebat autē socrus Simoni febricitans: & statim dicunt ei de illa. Et accedens eleuauit eā apprehēsa manu eius: & continuo dimisit eam febris, & ministrabat eis. Vespere autem factō cū occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes & dæmonia habētes: & erat omnis ciuitas congregata ad ianuā. Et curauit multis quivexabantur variis languoribus: & dæmonia multa eiiciebat, & nō sinebantea loqui quoniā sciebat eū. Etdiluculo valde surgēs egressus abiit in desertū locum: ibiq; orabat. Et prosecutus est eis Simō, & qui cum illo erant. Et cùm inuenissent eum,	S Vrgēs autem Iesu de synagoga, introi uit in domū Simoni. Socrus autē Si monist tenebatur magnis febribus: & rogauerunt illum pro ea. Et stans su per illam imperauit fe bri: & dimisit illum. Et continuo surgens, mini strabat illis. Cūm autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponēs curabat eos. Exibat autem dæmonia à multis, clama ntia & dicentia. Quia tu es filius Dei. & incre pans nō sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. Facta autem die, egressus ibat in deser tum locum: & turbæ re quirebant eum, & vene runt usque ad ipsum: & detinebant illum ne dis cederet ab eis. Qui-	

E 2

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ

36

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
bentes: & eiiciebat spi dixerunt ei: Quia om bus ille ait, Quia ritus verbo: & omnes nes querunt te. Et ait & alijs ciuitatibus male habentes cura illis, Eamus in proxim oportet me euan uit : vt adimpleretur mos vicos & ciuita gelizare regnum quod dictum est per tes, vt & ibi prædicē: Dei: quia ideo mis Iaiam prophetam di ad hoc enim veni. Et sus sum. Et erat centem, Ipse infirma erat prædicans in sy prædicans in syna tes nostras accepit: & nagi seorum , & in gogis Galilææ. ægrotationes porta omni Galilea : & dæ monia eiiciens . * 44.			

CAP. 29. Tres reprehenduntur à Christo, quod non quomodo oportuit, vo  
luerint ipsum sequi. Matth. Cap. 8.\* 28. Luc. Cap. 9.\* 76.

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<b>V</b> Idens autem Ie sus turbas multas. circum se , iussit ire transfretū. Et accedens unus scriba, ait illi, Magister, sequar te , quocunque ieris. Et di cit ei Iesus , Vulpes fo ueas habent, & volucres cœli nidos : filius autem hominis non habet vbi caput reclinet . Alius autem de discipulis eius ait illi, Domine, permit te me primum ire , & se pelire patrem meum. Ie sus autem ait illi, Seque re me , & dimitte mor tuos sepelire mortuos suos.* 30.		<b>F</b> actū est autē: ambu lantibus illis in via , dixit quidā ad illū, Sequar te quocūq; ieris. Dixit illi Iesus, Vul pes foueas habēt, & vo lucres cœli nidos : filius aut hominis non habet vbi caput reclinet . Ait aut ad alterum, Sequere me. Ille aut dixit, Domi ne, permitte mihi primū ire, & sepelire patrem meū. Dixitque ei Iesus , Sine vt mortui sepeliāt mor tuos suos : tu aut vade, annūtia regnū Dei. Et ait alter, Sequar te Domine, sed permitte mihi primū renuntiare his qui domi sunt. Ait ad illū Iesus, Ne mo mittēs manū suā ad aratrū, & respiciēs retrō, aptus est regno Dei.* 83.	

CAP. 30.

C A P 30. Tempeſtatem in mari ortam Chriſtus verbo ſedat.  
Matth.8.\*.29. Mar.4.\*.52. LUC.8.\*.50.

S. Mattheus.

**E**T aſcendēte eo in nauiculam, ſecuti ſunt eū diſcipuli eius: & ecce motus magn⁹ factus eſt in mari, ita ut nauicula operi- tur fluctibus, ipſe ve- rō dormiebat. Et ac- ceſſerunt ad eum, & fuſcitauerunt eum, dicētes, Domine, ſalua nos, perimus. Et dicit eis; quid timidi- eſtis modicæ fidei? Tunc ſurgens impe- rauit ventis & mari, & facta eſt tranquilli- ta magna. Porrō ho- mines mirati ſunt di- cētes, Qualis eſt hic, quia venti & mare obediunt ei? \* 31.

S. Iucas.

**E**T ait illis in illa die, cū sero effet factum, Tranſeamuſco- trā. Et dimittētes tur- bā, affumunt eum ita ut erat in nauī: & a- liænaues erant cum illo. Et facta eſt pro- cella magna venti, & fluctus mittebat in nauim, ita ut implere nauiſ. Et erat ip- fe in puppi ſuper cer- uical dormiēs: & ex citant eū, & dicūt il- li, Magiſter, nō ad te pertinet quia perimus? Et exurgēs cō- minatus eſt vento, & dixit mari, Tace, ob- mutesce. Et ceſſauit vētus: & facta eſt trá- quillitas magna. Et ait illis, Quid timidi- eſtis? necdum habe- tis fidem? Et timue- runt timore magno: & dicebant ad alter- utrum, Quis, putas, eſt iſte, quia & vētus & mare obediūt ei? \* 31.

S. Marcus.

**F**actum eſt autē in una dierum: & ipſe aſcendit in nauiculam, & diſcipuli eius, & ait ad illos, Transfrete- rēt in nauī: & a- liænaues erant cum illo. Et facta eſt pro- cella magna venti, & fluctus mittebat in nauim, ita ut implere nauiſ. Et erat ip- fe in puppi ſuper cer- uical dormiēs: & ex citant eū, & dicūt il- li, Magiſter, nō ad te pertinet quia perimus? At ille ſurgēs, increpa- uit ventum & tempe- statem aquæ: & cella uit, & facta eſt tran- quillitas. Dixit autē illis, Vbi eſt fides ve- ſtra? Qui timētes, mi- rati ſunt ad nauicem, dicentes, Quis, pu- tas, hic eſt, quia & vē- tis & mari imperat, & obediunt ei? \* 31.

S. Iohannes.

37

C A P. 31. Legio dæmoniorū è duobus hominibus deiecta ingreditur in porcos, eos quæ  
in mare precipites agit. Mat. 8.\* 30. Mar. 5. 30.\* Luc. 8.\* 30.

S. MARCUS.

ET cùm venisset trans frettum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, sœui nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamauerunt dicentes:

quid nobis et tibi Iesu fili Dei? Ve nisi huc ante tēpus torquere nos? Erat autem nō longè ab illis, grex multorum porcorum pascens.

Dæmones aut̄ roga-

S. MARCUS.

ET venerūt trās frettū maris in regionē Gerasenorum. Et exeunt ei de naui, statim occurrit de monumētis homo in spiritu immundo, qui domicilium habebat in monumentis. & neque catenis iam quisquā poterat eum ligare: quoniā sæpe cōpedibus & catenis vinclis, dirupisset catenas, & cōpedes cōminuisset. & nemo poterat eum dormare, & semper die nocte in monumentis & in montibus erat, clamans & cōcidens se lapidibus. Videns autē Iesum à lōge, cucurrit & adorauit eum: & clamans voce magna, dixit, Quid mihi & tibi Iesu fili dei altissimi? adiuro te per Deū ne me torqueas. Dicebat enim illi, Exī spiritus immunde ab homine. Et interrogabat eū, Quod tibi nō mē est? Et dicit ei, Legio mihi nō est: quia multi sumus. Et deprecabatur eum multū, ne se expelleret extra regionem.

Erat autem ibi grex porcorum multorum pascētiū in monte, & rogabat

S. LUCAS.

ET nauigauerunt ad regionem Gerasenorū, quæ est cōtra Galilæam. Et cùm egressus esset ad terram, occurrit illi vir quidam qui habebat dæmoniū iam temporibus multis, & vestimento nō induebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis. Is vt vidit Iesum, prōcidit ante illum: & exclamans voce magna, dixit, Quid mihi & tibi est Iesu fili Dei Altissimi? obsecro te ne me torqueas. Præcipiebat enim spiritui immudo ut exiret ab homine. Multis enim tēporibus arripiebat illum, & vinciebatur catenis, & compedibus custoditus: & ruptis vinculis agebatur à dæmonio in deserta. Interrogavit autem illum Iesus, dicens, Quod tibi nomen est? At ille dixit, Legio, quia intrauerant dæmonia multa in eum. Erogabant illum ne imperaret illis ut in abyssū irēt. Erat autem ibi grex porcorum multorum pascētiū in monte, & rogabat

S. IOHANNES.

cum

S. Matheus.

bant eum, dicentes, Si  
in eos introcamus. Et cō  
mitte nos cœptis por  
eū gregē por exeunte spiritu immū  
corum. Et di, introierūt in porcos:  
ait illis, Ite, & magno impetu grex  
At illi exēt abierūt  
in porcos, et ecce im  
petu abiit grex per  
præcepis in ma  
re; et mor  
tui sunt in  
aquis. Pa  
stores autē  
fugerūt; et  
venientes in  
ciuitatem,  
nuntiaue  
runt om  
nia, et de  
eis qui dæ  
monia ha  
buerant.  
Et ecce to  
ta ciuitas  
exiit obuiā  
Iesu, et viso  
eo, rogabāt  
vt transiret  
āfinibus eo  
rum.\* 32.

S. Marcus.

eum spiritus, dicentes, eum, vt permitteret eis  
Mitte nos in porcos, vt in illos ingredi. Et per  
in eos introcamus. Et cō misit illis. Exierunt ergo  
cessit eis statim Iesus. Et dæmonia ab homine, et  
intrauerūt in porcos; et  
impetu abiit grex per  
præcepis in stagnū, et luf  
focatus est. Quod vt vi  
derunt factum qui pasce  
bant, fugerunt; & nuntia  
uerunt in ciuitatem et in  
villas. Exierunt autē vi  
dere quod factum est: et  
ad duo millia, & suffoca  
ti sunt in mari. Qui autē  
pascebant eos, fugerunt,  
et nuntiauerunt in ciu  
tatem et in agros. Et e  
gressi sunt videre quid  
esset factum: et véniant  
ad Iesum, et vident illū  
qui à dæmonio vexaba  
tur, sedentem, vestitum  
et lansēmentis; et timue  
runt. Et narrauerūt illis,  
qui viderant, qualiter fa  
ctum esset ei qui dæmo  
nium habuerat, et de por  
eis. Et rogare coeperunt  
eum, vt discederet de  
finibus eorum. Cumqū  
ascenderet nauim, coepit  
illum deprecari qui à dæ  
monio vexatus fuerat, vt  
esset cum illo, et non ad  
misit eum, sed ait illi, Va  
de in domū tuā ad tuos  
et annuntia illis quanta  
tibi Dñs fecerit, et miser  
tus sit tuī. Et abiit et cœ  
pit p̄dicare in Decapoli  
quāta sibi fecisset Iesus;  
et oēs mirabātur. \* 34.

S. Lucas.

eum, vt permitteret eis  
in illos ingredi. Et per  
in eos introcamus. Et cō misit illis. Exierunt ergo  
cessit eis statim Iesus. Et dæmonia ab homine, et  
intrauerūt in porcos; et  
impetu abiit grex per  
præcepis in stagnū, et luf  
focatus est. Quod vt vi  
derunt factum qui pasce  
bant, fugerunt; & nuntia  
uerunt in ciuitatem et in  
villas. Exierunt autē vi  
dere quod factum est: et  
ad duo millia, & suffoca  
ti sunt in mari. Qui autē  
pascebant eos, fugerunt,  
et nuntiauerunt in ciu  
tatem et in agros. Et e  
gressi sunt videre quid  
esset factum: et véniant  
ad Iesum, et vident illū  
qui à dæmonio vexaba  
tur, sedentem, vestitum  
et lansēmentis; et timue  
runt. Et narrauerūt illis,  
qui viderant, qualiter fa  
ctum esset ei qui dæmo  
nium habuerat, et de por  
eis. Et rogare coeperunt  
eum, vt discederet ab ipsis: quia  
magno timore teneban  
tur. Ipse autem ascendēs  
illum deprecari qui à dæ  
monio vexatus fuerat, vt  
esset cum illo, et non ad  
misit eum, sed ait illi, Va  
de in domū tuā ad tuos  
et annuntia illis quanta  
tibi Dñs fecerit, et miser  
tus sit tuī. Et abiit et cœ  
pit p̄dicare in Decapoli  
quāta sibi fecisset Iesus;  
et oēs mirabātur. \* 34.

S. Iohannes.

C A P. 32. Paralyticus per regulas demissus sanatur. Matth. Cap. 9.\*32.  
Mar. Cap. 2.\*44. Luc. Cap. 5.\*44.

S. Matheus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p><b>E</b>T ascen- dens in nauiculā , transfreta- uit, &amp; venit in ciuitatē suā. Etecce offerebāti paralyticū iacētem in lecto. Et vi- dens Iesu fidē illorū, dixit para- lytico, Cō- fide fili, re- mittuntur, tibi pecca- ta tua. Et ecce quidā de scribis dixerū in- tra se . Hic blasphe- mat. Et cū vidisset Ie- sus cogita- tiones eo- rum, dixit in cordi- bus vestris:</p>	<p><b>E</b>T iterum intravit Ca- pharnaū post dies, &amp; auditum est quod in do- mo esset, &amp; conuenerūt multi, ita ut non caperet neque ad ianuam, &amp; lo- quebatur eis verbum. Et venerunt ad eum fe- rentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et cūm non possent of- ferre eum illi præ turba, nudauerunt tectum vbi erat, &amp; patefacientes sub- misserunt grabatū in quo paralyticus iacebat. Cū autem vidisset Iesu fidē illorum , ait paralytico, Fili, dimittuntur tibi pec- cata tua. Erant autem il- lic quidam de Scribis se- dentes &amp; cogitantes in cordibus suis, Quid hic sic loquitur? blasphemat Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Quo statim cognito Ie- sus spiritu suo quia sic co- rum, dixit, gitarent intra se, dicit il- lis, Quid ista cogitatis in gitatismala cordibus vestris? Quid est facilius dicere paraly- tico , Dimittuntur tibi</p>	<p><b>E</b>T factum est in vna dierum, &amp; ipse sede- bat docens. Et erant Pha- risæi sedétes &amp; legis do- stors qui venerāt ex om- ni castello Galilææ, &amp; Iu- dææ, &amp; Ierusalem: &amp; vir- tus Domini erat ad sanā- dum eos. Et ecce viri por- tantes in lecto hominem qui erat paralyticus : &amp; quærebant eum inferre, &amp; ponere ante eum. Et non inueniētes qua par- te illum inferrēt præ tur- ba, ascenderunt suprate- ctū, &amp; per tegulas sum- misserunt eum cum lecto in medium , ante Iesum. Quorum fidem vt vidit, dixit, Homo , remittun- tur tibi peccata tua . Et cooperunt cogitare Scri- bæ &amp; Pharisei, dicentes, Quis est hic qui loquitur blasphemias? quis potest dimittere peccata, nisi so- lus Deus ? Ut cognouit autē Iesus cogitationes eorum, respondēs , dixit ad illos, Quid cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere, Dimit- tuntur</p>	

S. Mattheus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
Quid est facilius, dicere, Dimituntur tibi peccata; et dicere, Surge & ambula; Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata: tunc ait paralytico, Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Et surrexit ille: statim surrexit ille: tulit quo iacebat: & sublato grabato abiit in domum suam, abiit coram omnibus, magnificans Deum. Et ita ut mirarentur omnes stupor apprehendit muerunt, & glorificantes, & honorificaret oes: & magnificabat uerunt Deum, qui Deum, dicentes, Deum. Et repleti sunt ti dedit potestatem ta- Quia nunquam sic vi- more, dicentes, Quia lem hominibus. * 33. dimus. * 33. vidimus mirabilia hodie. * 33.	peccata: an dicere, tūtū tibi peccata: an Surge, tolle grabatū dicere, Surge & am- tum & ambula; Ut bula? Ut autem sci- autem sciatis quia fi- tis quia filius homi- lius hominis habet nis habet potestatē in potestatem in terra dimittēdi pec- dimittendi peccata: (ait paralytico) tibi Tibi dico, surge, tol- dico, Surge, tolle gra le lectū tuū, & vade ī bātū tuum, & vade domū tuā. Et confe- in domum tuam. Et sī cōsurgēs corā illis		

C A P. 33. Matthæum vocat Christus, rationemq; reddit Pharisæis & Iohannis Baptista discipulis, cur ipse cum peccatoribus cibum capiat, & discipuli ipsius non ieunent. Math. 9.\* 32. Marc. 2.\* 32. Luc. 5.\* 32.

S. Mattheus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
ET cūm trāsiret inde Iesus, vidit homi- nē sedētem in telonio, Matthæū nomine. Et ait illi, Se- quere me.	E T egressus est rur- sus ad mare: omnis que turba venie- bat ad eū, & doce- bat eos. Et cūm præteri- dentem ad telonium: & cani & peccatores simul murmurabā Pharisæi & discubentes, Et factū est: discum scipulis eius. erant enim	E T posthēc exiit, & vi- dit publicanum noīe Leui, sedētē ad Teloniū, & ait illi, Sequere me. Et secutus est eum, & fecit ei conuiuum magnum	F Disci-

SYNTAXIS HISTORIE EVANGELICÆ.

42

S. Matthæus.

bēte eo in domo , ec-  
ce multi publicani &c  
peccatores veniētes  
discumbebāt cum Ie-  
su & discipulis eius.  
Et videntes Pharisæi  
dicebant discipulis  
eius, Quare cum pu-  
blicanis & peccato-  
ribus manducat Ma-  
gister vester ? At Ie-  
sus audiens, ait, Non  
est opus valentibus  
medicus, sed malè  
habentibus. Euntes  
autem discite quid  
est, Misericordiā vo-  
lo, & nō sacrificium.  
Nō enim veni voca-  
re iustos, sed pecca-  
tores. Tunc accesser-  
unt ad eum discipu-  
li Iohānis, dicentes,  
Quare nos & Phari-  
sei ieunam̄ frequen-  
ter : discipuli autem  
tui non ieunant ? Et  
ait illis Iesus, Nun-  
quid possunt filij spō-  
si lugere , q̄diu cum  
illis est sponsus ? Ve-  
nient autem dies, cū  
auferetur ab eis spō-  
sus : & tunc ieuna-  
bunt . Nemo autem  
immittit commissu-  
rā pāni rūdis in vesti-  
men-

S. Marcus.

multi qui & sequebā-  
tur eum. Et scribē et  
Pharisæi videntes qa  
māducaret cum pu-  
blicanis & peccatori-  
b°, dicebāt discipulis  
eius , Quare cū pu-  
blicanis & peccato-  
ribus māducat & bībit  
magister vester ? Hoc  
audio Iesus ait illis,  
Nō necessē habent sa-  
ni, medico : sed qui  
malè habent, non enī  
veni vocare iustos ,  
sed peccatores. Et e-  
rāt discipuli Iohānis  
& Pharisæi ieunan-  
tes; & veniunt, & di-  
cunt illi, Quare dis-  
cipuli Iohānis & Phari-  
sæorū ieunāt : tui  
autē discipuli nō ie-  
unāt ? Et ait illis Ie-  
sus, Nunquid possūt  
filij nuptiarum, quā-  
diu spōsus cū illis est  
ieunare ? Quāto tem-  
pore habent secū spō-  
sum, nō possunt ieu-  
nare. Venient autem  
dies, cum auferetur  
stimento immittit in  
ieiunabūt in illis die  
aliоquin & nouum  
bus. Nemo assumen-  
tum pāni rūdis assuit  
vestimento veteri ; a-  
lioquin titvinum nouum in